
COMUNE DI CASTELL'AZZARA

PROVINCIA DI GROSSETO

C.F. - P.IVA 00124100538

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA 

N. 62

del 23-11-2020

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLA PROPOSTA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2021/2022 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS 50/2016

 
L'anno duemilaventi addì 23 del mese di Novembre alle ore 11:00 nell'Ufficio del Sindaco della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di Legge.
 
Presiede l'adunanza il Sig. COPPI MAURIZIO (SINDACO)
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

COPPI MAURIZIO SINDACO X

MARSILI RENZO LOREDANO ASSESSORE X

RUSTICI SIMONETTA ASSESSORE X

 
Presenti 3 
Assenti 0 
 
Partecipa il SEGRETARIO Comunale DI SIBIO GIUSEPPE incaricato della redazione del presente 
verbale
 
 

IL PRESIDENTE
 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.
 
PREMESSO che:

1.     l’art. 21 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. dispone che:
- “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 



cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici (…)”.
- Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.
- Il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati
sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle 
provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4.
- Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 
presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti le modalità e 
criteri di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
- Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3.

2.     l'articolo 216, comma 3 del D.Lgs. n° 50/2016 dispone che fino alla data di entrata in vigore 
del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed 
efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità 
degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non 
completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti 
esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché 
degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato 
pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le 
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.
3.     nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programma del fabbisogno di personale;

RILEVATO che il programma triennale dei lavori, oltre che rappresentare il presupposto per la 
realizzazione dei lavori, costituisce momento di attuazione dei bisogni del Comune in conformità agli 
obiettivi assunti come prioritari;
PREMESSO che occorre procedere all’adozione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici
per gli anni 2021/2023 per lavori di importi pari o superiori a € 100.000,00 e lo schema di programma 
biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e servizi di competenza Comunale di singolo importo superiore 
a Euro 40.000,00;
VISTI gli schemi di programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco biennale redatti sul sistema 
informatico del SITAT-SA Regione Toscana dal Responsabile dell’Area Tecnico Urbanistica e allegati 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
ESAMINATI i contenuti: 

1.     dello schema del Programma Triennale 2021/2023 dei lavori, redatto per le opere rientranti 
nella disciplina del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., composto dai seguenti elaborati:
·        SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
·        SCHEDA B: elenco delle opere incompiute;
·        SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili;
·        SCHEDA D: elenco degli interventi di programma;
·        SCHEDA E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
·        SCHEDA F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati
2.     dell’elenco biennale degli acquisti dei beni e servizi per il biennio 2021/2022, composto dai 
seguenti elaborati:
·        SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
·        SCHEDA B: elenco degli acquisti del programma;
·        SCHEDA C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;



VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
VISTO il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 207/10 e ss.mm.ii.;
STANTE l’urgenza di provvedere in merito;
 

DELIBERA
 
DI ADOTTARE, facendo proprie le considerazioni in premessa riportate e qui intese come integralmente
riportate, lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e lo schema dell’Elenco 
Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi riferito agli anni 2021/2022, riportati nelle schede allegate alla 
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale e di seguito riportati: 

1.     schema del Programma Triennale 2021/2023 dei lavori, redatto per le opere rientranti 
nella disciplina del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., composto dai seguenti elaborati:
·        SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
·        SCHEDA B: elenco delle opere incompiute;
·        SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili;
·        SCHEDA D: elenco degli interventi di programma;
·        SCHEDA E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
·        SCHEDA F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati
2.     elenco biennale degli acquisti dei beni e servizi per il biennio 2021/2022, composto dai 
seguenti elaborati:
·        SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
·        SCHEDA B: elenco degli acquisti del programma;
·        SCHEDA C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati;

DI INVIARE la presente proposta al Responsabile del servizio Economico finanziario per il parere di 
propria competenza ai sensi del dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 avendo il seguente atto 
ripercussioni sul bilancio dell’Ente;
DI DARE ATTO che le schede costituenti il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e lo schema di 
Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi saranno depositate per 60 giorni consecutivi presso 
l’Ufficio Segreteria del Comune di Castell’Azzara e pubblicati sul sito comunale ai sensi dell’art. 128, 
comma 2, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 5, comma 1, del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011;

DI DARE ATTO, altresì, che il presente programma annuale opere pubbliche 2021 e triennale 
2021/2023, nonché il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 saranno 
successivamente presentati al Consiglio Comunale per la loro approvazione ai sensi del combinato
disposto degli artt. 172 e 174 del D. Lgs 267/200, unitamente allo schema del Documento Unico 
di Programmazione;
DI PRENDERE ATTO che copia degli elaborati sarà trasmessa, dopo la sopra indicata 
approvazione consiliare, all’Osservatorio dei Lavori Pubblici ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 128 del D. lgs 163/20006 e del D.M. 11/11/2011; 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di separata unanime 
favorevole votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. degli Enti Locali (D.lgs 267/2000).

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELL'AZZARA

PROVINCIA DI GROSSETO

C.F. - P.IVA 00124100538

 
 
Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in merito alla
proposta entro riportata il seguente parere:
 
 

A) AI FINI DELLA REGOLARITA' TECNICA:

 

PARERE FAVOREVOLE

 

Li 23-11-2020 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE

(GRASSI NINFA)

 
 

B) AI FINI DELLA REGOLARITA' CONTABILE:

 

PARERE FAVOREVOLE

 

Li 23-11-2020 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA

(BARTOLOZZI STEFANIA)

 



COMUNE DI CASTELL'AZZARA

PROVINCIA DI GROSSETO

C.F. - P.IVA 00124100538

 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

COPPI MAURIZIO DI SIBIO GIUSEPPE

 
 

PUBBLICAZIONE
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio:
 

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

 
[X] E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line – come prescritto dall'art. 
32, comma 1, della legge 18-06-2009 n. 69, dal 24-11-2020 al 08-12-2020.
 
 
IL MESSO _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Castell'Azzara, li 24-11-2020 DI SIBIO GIUSEPPE

 
=====================================================================================
[X] E' stata comunicata, con lettera n. ________ in data 24-11-2020 ai capigruppo consiliari, così come prescritto dall'art. 125 
D. Lvo 267/00.
[] E' stata comunicata alla prefettura di Grosseto prot. ___________ n. ________ del 00-00-0000 per effetto del D. Lvo 267/00
art. 235.
=====================================================================================
 
 
 
 
=====================================================================================
[X] E' divenuta esecutiva il giorno 18-12-2020

[X] Perchè dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 c.4 D. Lvo 267/00;
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
 
Castell'Azzara, li _24/11/2020______________ IL SEGRETARIO COMUNALE

 

DI SIBIO GIUSEPPE

 


